

公司代码：688516

公司简称：奥特维



无锡奥特维科技股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 重大风险提示

报告期内，不存在对公司生产经营产生实质性影响的特别重大风险。公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本报告第四节“经营情况的讨论与分析”。

3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

4 公司全体董事出席董事会会议。

5 本半年度报告未经审计。

6 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以实施 2020 年半年度分红派息股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 4.00 元（含税）。在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。截至 2020 年 6 月 30 日公司的总股本 9,867 万股，以此为基数计算，预计派发现金红利总额为 3,946.80 万元，公司不进行公积金转增股本，不送红股。

公司 2020 年半年度利润分配方案尚需公司股东大会审议通过。

7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

适用 不适用

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所及板块	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	奥特维	688516	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	殷哲	李翠芬
办公地址	无锡珠江路25号	无锡珠江路25号
电话	0510-81816658	0510-81816658
电子信箱	investor@wxautowell.com	investor@wxautowell.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,426,109,771.13	1,379,923,830.60	75.81
归属于上市公司股东的净资产	1,001,403,907.46	450,885,365.59	122.10
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	85,220,613.58	26,834,892.35	217.57
营业收入	441,133,421.66	350,814,751.13	25.75
归属于上市公司股东的净利润	38,245,296.37	24,420,407.59	56.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,764,358.94	21,290,062.99	63.29
加权平均净资产收益率(%)	6.89	6.73	增加0.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.49	0.33	48.48
稀释每股收益(元/股)	0.49	0.33	48.48
研发投入占营业收入的比例(%)	7.00	6.87	增加0.13个百分点

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	10,057
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结的股份数量	
葛志勇	境内自然人	21.39	21,102,450	21,102,450	0	无	0
李文	境内自然人	19.20	18,948,801	18,948,801	0	无	0
无锡市华信安全设备有限公司	境内非国有法人	10.30	10,165,731	10,165,731	0	无	0
无锡奥创投资合伙企业(有限合伙)	其他	4.56	4,500,000	4,500,000	0	无	0
林健	境内自然人	3.14	3,096,658	3,096,658	0	无	0
朱雄辉	境内自然人	2.79	2,753,360	2,753,360	0	无	0
新余东证奥融创新投资管理中心(有限合伙)	其他	2.49	2,460,000	2,460,000	0	无	0
深圳市富海新材股权投资投资基金(有限合伙)	其他	2.46	2,428,442	2,428,442	0	无	
无锡奥利投资合伙企业(有限合伙)	其他	2.25	2,220,000	2,220,000	0	无	
潘叙	境内自然人	1.76	1,735,939	1,735,939	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	葛志勇和李文系一致行动人。葛志勇为无锡奥创、无锡奥利的普通合伙人、执行事务合伙人。林健为无锡华信的第一大股东(持股比例 40.40%)、董事长兼总经理。潘叙为无锡华信的股东、董事。						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.7 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司紧紧围绕既定战略目标，坚持为客户创造价值的经营理念，专注于高端智能装备领域，坚持以技术创新为核心驱动力，深挖企业内部潜能和市场潜力，加强企业管理，提高运营效率。报告期内，公司业绩稳步增长，核心竞争力得到进一步提升。一方面，在现有的高端装备研发生产的基础上，对技术进行合理、适当的延伸，开发出高端熔喷无纺布生产线。另一方面，在把握现有的光伏、锂电行业应用的同时，积极探索半导体、3C 等其他高端设备的应用领域，持续丰富下游客户构成，提升公司的抗风险能力和综合竞争力，保障公司持续稳定发展。

2020 年 2 月，因新冠疫情影响，公司生产经营受到一定不利影响，经公司全体员工共同努力，公司在 3-6 月实现了订单的正常交付、设备的安装调试，保证了合同的正常履行。

在行业增长和公司技术优势驱动下，公司的客户订单量持续提升，2020 年 1-6 月公司新签订单 113,104.24 万元（含增值税，未经审计），同比增长 67.65%。截止 2020 年 6 月末，公司在手订单 172,686.67 万元（含增值税，未经审计）。

报告期内经营业绩如下：

1、销售收入：随着光伏行业的稳步发展，以及公司在光伏设备领域技术优势的进一步体现，报告期内收入保持稳定增长。2020 年 1-6 月，公司实现销售收入 4.41 亿元，较上年同期增长 25.75%。

2、盈利能力：随着多主栅工艺路线的明朗化，公司多主栅串焊机市场规模不断扩大，市场占有率不断提高，推动了公司净利润的增长。2020 年 1-6 月实现归属于上市公司股东的净利润 3,824.53 万元，较上年同期增长 56.61%。

3、研发投入：2020 年 1-6 月，公司继续加大研发投入，2020 年上半年研发费用为 3,089.28 万元，较上年同期增长 28.24%，研发投入占营业收入的比例为 7.00%，较上年同期增加了 0.13 个百分点。持续的研发投入增强了公司的核心竞争力，为公司未来的发展奠定了良好的基础。

4、财务质量：公司主要客户资信良好，且公司加强应收账款催收，公司经营款项回收情况良好。公司上半年经营活动现金流量净额为 8,522.06 万元，比上年同期增长 217.57%；截至 2020 年 6 月 30 日，公司的总资产为 24.26 亿元，净资产 10.02 亿元，资产质量良好。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用